Mundo] Deorum manium] Macrobius, Mundus cum patet, Deorum tristium, atque inferiorum, quasi ianua patet.

Minora templa] cum loca aliqua tabulis &c.) Id ita esse indicant Seruianae Schedæ his verbis. Alij templum dicunt, non solum quod potest claudī, verum etiam quod palis aut hastis, aut aliqua re tali & lineis aut loris, & simili re septum est, quod ecastum est. amplius vno exitu in eo esse non oportet, cum ibi sit cubiturus auspicans.

Manalis fons] neque tamen specius &c.) neque tamen specu inciliis ve cietur, quia flumen id auspicatur, quod sua sponte in amnem influit, vt id Festus velle videatur: ad auspicandum flumina ope humana (puta specu & inciliis) ducta, non prodesse, sed quæ sponte sua in amnem influunt. Loqui autem videtur de perenni auspicio, quod dicebatur, quoties quis amnem aut aquam, quæ ex sacro oritur, auspicato transit. Ex sacro, inquam, id est capite fontis. Nam capita omnium fontium, non ex castellis aut diuidiculis, sacra, vide in Petronia.

COLVMNA 123.

Mensa] legibus earum omnium mensæ sacre sunt) id est legibus ædium sacrarum, mensæ quoque & arule sacre sunt. Id enim Papyriano iure continebatur, idem de vasis & omnibus, quæ in æde continebantur cum dedicarentur.

Vt velut in ararum vel puluinariis loco sunt] id est mensæ, quæ ita dedicata in

te in templo, aræ vsum & puluinari locum obtinent.

privati quoque] hoc significat, Privatis licuisse in mensis suis sacra facere. parentationem tamen, non sacrificium. sacra facere, inquam, Salinorum impositione, vel sigillorum alicuius dei: putà, Herculis vel aliorum, Arnob. 2. Stautius in syluis. Martialis. Inde Didoni apud Virgilium libatio in mensa. ac proinde parentatio etiam in loco non sacro, sacrificium in sacro tantum perficiebatur.

Mensa tenebat aram) aræ primum anfr: quod eas à sacrificantibus teneri necessariū esset. 3. Macrobr. 5. & Virgil. Talibus orabat dictis, aræque tenebat.

Mutæ] solebant antiqui duplicare) idem Festus in Solitaurilia.

Manumissio sacrorum causa) In manumissionibus, quæ fiebant sacrorum causa, pendebatur auri nescio quid. vide Festum in Puri.

ita edicite, &c.] ea solemnia verba manumissionis, de quibus in lege 23. ff. de manumiss. vindict.

at pro eo auri x x. puri probi profani, mei soluo] lege Manlia, teste Liviū 7. id constitutum, vnde auri vicefimarium. Liviū 27. & Lex vicefimar in l. 2. §. ab hoc 44. ff. de origin. iur. huius etiam meminit Cicero 2. ad Atticum 16. Hanc autem vicefimar dominus solvebat, pro liberato seruo. adde Epitētū apud Arrianum lib. 2. & 3. cap. 26. ad eod vt nulla manumissio, referente ita Tertulliano, non esset vectigalis, eamque manumissi vicefimaribus *ei eos orat.* (est enim ita legendum apud Arrianum 3. cap. 17. non *ei eos orat.*) inferebant: quod postea iis remissum à Nerone, Tacito teste, decimotertio Annal.

puri probi] vide Festum in Puri probi. soluo] soluit.

Migrare mensa quod legibus eius sacra esset] legibus eius, deest. S.

inauspiciatum habebatur] Hoc in superstitione veterum fuit mensas non linqvendas, idque confirmat Plinius 28. cap. 2.

cum sequitur sua migrantem pæna] cum sequior suaderet causa.

COLVMNA 124.

Mensas aiunt quidam fuisse in trinitis] Vnde quidam fuisse in trinitibus dicunt, ex libris qui sunt Rituales appellati. Scal. Vt sit verisimile, Rituales libros, ea parte qua de mensis consecrandis in templo edicebant, de auguriis mensalibus (quæ vernisera appellant) de diris ac tristibus, quæ contra accidebant, edixisse.

trinitales] deæ quæ in Trinitibus coleretur, siue Dianæ, siue Hecate posite. Idē ait, curiales mēlas dici non tam quod Iunoni, quæ Quiris appellatur, posita. sed quod ei Sabini in curiis sacrificabant. vide J. in Quirites.

Mamertini ver sacrum] Vide J. ver sacrum. & 3. Plin. 13.

ut dicerentur Mamertini] vide Strabonem.

Muries] ex hoc loco Nonius, in Satis, emēdandus. Porro id genus muriei ex Schedis Seruij nondum impressis explicandus. Virgines vestales, tres maxime, ex Non. Maiis ad pridie Idus Maias alternis diebus spicas adreas in corbibus melluariis ponebant, easque spicas ipsæ virgines torrebant, pindebant, & molebant: atque ita molitum condebant. ex eo farre virgines ter in anno molam faciunt, Lupercalibus, Vestalibus, Idibus Septembr. adiecto sale cocto & sale duro.

Mortua] flaminibus flaminibus.

COLVMNA 125.

Malevoli Mercurij signum] in Turdellis Rome M.) Mercurios vel Mercurius.

Maximum Prætorem] vide Liviū 7. vide J. in Maior.

Marspedis] ne Messala &c.) quidquid dubitet Messala, constat, in formula solitauriliū ad lustrandum agrum ambaruali sacrificio solum Martem nominari, Marspiter te precor. Porro Marspiter non est filius Martis, sed Mars pater, qui & Silvanus Catoni 14. Tres autem erant cuique possessioni silvani. Domesticus, ipsi possessioni rusticus, ipsis pastoribus consecratus. Orientalis, cui in confinio lucus erat positus. vide authores de limitibus agr. de eo loquitur Cato.

Modo] à modo quodam, id est ratione dicuntur omnia ista commoditas.

Nenia] *ἠνείαιος ἀδὴ*, Gloss.

νῆατος] *νῆατος*, extremum intestinum.

νῆατος] alij *νῆατος*, scribendum *νῆατος*.

Nenia deæ] vide Arist. 6. de animal. 9.

COLVMNA 126.

Nauali corona] De Saturnio carmine Attilius Fortunatianus hoc refert, Triumphantes in memoriam victoriæ suæ, Titulos Saturniis versibus in Capitolio posuisse.

Nentiqum &c.] idem Placidus in Glossis.